
 
 

 

QUILINO, 21 de Abril de 2025.- 

 

 

D E C R E T O  N° 025/2025 

 

VISTO:  

El fallecimiento de Su Santidad el Papa Francisco, Jorge 

Mario Bergoglio, ocurrido este día 21 de abril de 2025, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el Papa Francisco fue el primer Sumo Pontífice de origen 

argentino y latinoamericano en la historia de la Iglesia Católica, 

marcando un hito trascendental no solo para nuestro país, sino para 

millones de fieles en todo el mundo. 

Que a lo largo de su pontificado, supo guiar a la Iglesia con 

humildad, sencillez y un profundo amor por los más vulnerables, 

siendo una figura de unión, esperanza y paz en tiempos complejos 

para la humanidad. 

Que sus mensajes en defensa de la dignidad humana, el 

cuidado de la creación, la paz y la justicia social, calaron hondo en el 

corazón de millones de personas, independientemente de credos, 

culturas o ideologías. 

Que su figura espiritual fue profundamente significativa para los 

fieles de la comunidad de Quilino y Villa Quilino, que vieron en él un 

ejemplo de compromiso, coherencia y amor cristiano. 

Que su legado trasciende lo eclesiástico, convirtiéndose en una 

herencia moral y espiritual para las futuras generaciones. 

Que es deber del Gobierno Municipal rendir homenaje y 

expresar el sentimiento del pueblo ante el fallecimiento de quien 

fuera guía espiritual del mundo católico y símbolo de fraternidad 

universal. 

Por ello, y en uso de sus Atribuciones (Art. 49º y 50º Ley 8102) 



 
 

 

 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE QUILINO Y VILLA QUILINO 

D E C R E T A  

 

Artículo 1º: DECLÁRESE DUELO MUNICIPAL por el término de 

tres (3) días, a partir del 21 de abril de 2025, con motivo del 

fallecimiento de Su Santidad el Papa Francisco (Jorge Mario 

Bergoglio). 

Artículo 2°: DISPÓNGASE el izamiento de la bandera a media 

asta en todos los edificios públicos municipales y plazas del ejido 

municipal durante el período de duelo. 

Artículo 3º: EXPRÉSESE, en nombre del Gobierno y del pueblo de 

Quilino y Villa Quilino, las más sentidas condolencias a la Iglesia 

Católica y a todos los fieles que hoy lloran su partida. 

Artículo 4°: PUBLÍQUESE, Protocolícese, dése al Registro Municipal 

y Archívese. 

 

 

 
 
 

 


